Dubia circa hūc casum

Secō

¶ Circa

Damnū emergēs de p̄cis

R

R

Nota

Questio circa dos pro r̄tātes r̄. Rūis

D 4

# De casibus dubiis usurarum

alias determinaverunt: vel amicitia eorum. qualia eo  
silia de dicitur aut consuetudine suis in simili casu.  
Secundo videnda sunt fundamenta eorum. et rationes  
in sententiando in tali casu: quod sunt efficaciores  
et expressiores auctoritates. Tercio consideranda  
da est conditio auditorum. vix sic sine litterariis quod  
possint discernere et comparare determinaciones  
eorum: vel sine simplicibus quod operet fidei alteri addi  
bere. Et vix verax pars doctorum sicis equaliter  
nota. vel altera tamen. Si auditor est peritus: et  
novit statum doctorum: quod sententiarum contra preceptum  
losa hinc omnes bonas condiciones dicitur: vel plu  
res quod aliter: rationes eius efficaciores et auctori  
tates expressiores: si se exponit periculo mortaliter  
peccat: quod contra dictam recte rationis comprobatur.  
Si vero auditor est simplex: non potest discernere  
inter doctores: et credit illos fidei dignos quod di  
cunt dubia precepta: talis sic se exponens periculo non  
peccat mortaliter: quod non reputat illud periculum sicut i  
rei vitare. nisi esse tale quod foret de naturali iure vel re  
gula fidei quod scire quibus obligat: quod tunc simpli  
tatis vel ignorantia cum sit invincibilis non excusat.  
Et per hoc per ad primum. Ad secundum nullum se in periculo mor  
tal culpa nisi periculo contra conscientiam se exponat. hoc il  
le. Tercio per hoc pacisci per incurre damni emer  
gentis de futuro. Et de hoc ponantur aliquid casus.  
Primo casus quod quis emit fructus alicuius castri sine  
villae: quod licet factus perceptor de fructibus non re  
net inde aliquid restituere: et hinc incertitudinis ratio  
ne. ff. de here. vel act. vel l. cum hereditate. l. se.  
f. m. Hosti. et archid. Tres alios casus ad hoc pri  
marios vide s. ser. ex. o. p. q. Rogem quod de iure in  
tanti dubiis et malis usurarum nos custodiat. p  
ebim dominum nostrum Amen.

71

De acceptione vltra sortem ratione lucri cessantis.  
Sermo. CXXIII.

## Radix omnium malorum est

Cupiditas. j. Tim. vj. In precedenti  
sermone de illa pessima radice cupi  
ditatis audisti si forte aliquid casus dari possent in quibus  
quis accipiendo vltra sortem excusaret a vicio  
usure. Ubi etiam dicitur quod sit sortis ratio. Et tunc  
dicitur est quod triplici ratione quis possit aliquid acci  
pere vltra sortem. vix ratione damni emergentis. ro  
ne lucri cessantis. et ratione debiti postulantis. sive  
requerentis. Et quod tunc solus expeditus est primus me  
bris. vix ratione damni emergentis. superest tunc  
secundum. vix ratione lucri cessantis. et tandem de tertio  
membris quod propea licitum sit recipere vltra sortem:  
ut eradicet avaricia omnium malorum radice: tunc che  
ma. Pro gratia Ave maria. Radix omnium  
malorum est cupiditas. vbi supra

Et circa secundum membris vix ratione lucri cessantis.  
Est aduertendum quod hinc etiam reducendum est ad in  
ferre ad evitandum damnum mutuantis. Pro cu  
ius intellectu ponende sunt tres rationes

Prima quod an contractus ille usurarius dicitur pos  
sit quod quis tradit alteri centum ducatos mox in su

is domesticis necessitatibus expendendo: talis pa  
cto: quod sicut similes centum ducati apud Jo  
annem mercatorem lucrabunt vel pudent sic isti  
lucrent vel perdant: Ad hoc dicitur est: quod a magnis  
doctoribus casus ille in se dubius reputatur. Et ma  
xime propter tria. Primo quod talis contractus in frau  
dem usurarum invenisse videtur. Secundo quia sicut  
per. lxxxvij. di. Efficax pecunia ex se sola mi  
nime est lucrosa: nec valet nisi seipam: sed in  
dustria mercantis sic per contractum negotiatione lucro  
sa: sed nihil est hic tale. Tercio quod efficax est  
quod de tribus est unum in hoc. Nam aut illa pecu  
nia tradita est per modum mutui aut per modum  
depositi: aut per modum capitalis vel. s. in per  
sona tradentis emptionibus et venditionibus  
trahitur. Primo si per modum mutui tunc  
manifeste est usura: quia mutuum sicut ex pre  
cedentibus patet: credit in dominum eius cuius nos  
mine mutuum factum est: unde non debet lucrari neque  
quod perdere nisi sibi ipsi. Secundo si per modum depoi  
siti est sola ipsa reddi debet absque omni lucro:  
quod non est ille qui tale depositum servavit remune  
randus esset. Et tunc ex forma predicti casus patet  
quod non est tradita per modum depositi. Tercio in  
pacto esset: quod ille tenet eam sola in mercatio  
nibus fideliter deponere. Nec quod vltima ratio for  
titer probare videtur: quod pecunia sic tradita: non potest  
habere rationem nisi mutui tamen. Et quod quibusdam  
non indocte contractus illicitus esse videtur. Et huius  
ius finis fuit Innocentius extra de usu. c. finali. Et  
ibidem Joan. andree de idem. Secunda questio  
an committat usuram is qui contractum ducatos  
ex quibus erat mercator per se vel per alium: aut  
aliqua quocumque lucrosa emptor: et sola pira  
re et necessitate ac instanti amicitia sui procecos si  
bi tradit: nihil aliud inde cupiens nisi solus id  
quod inde probabile puenisset. Et hac sola de cau  
sa sub forma precedentis contractus probatur pactum  
secum: non quod ad semper: sed ad aliquid rationabilis  
tempus. Ad hoc dicitur finis magnos doctores. quod  
taliter contractus licitus esse videtur per eo quod non tradit  
sibi solam simplicis pecunie rationem: sed etiam tra  
dit sibi capitale suum. propterea merito potest et de  
bet et sibi tenet tantum de capitali. Et de hoc quod li  
cite sit contractus triplex ratio dari potest. Primo  
enim licet hinc ratione equitatis et pietatis. Secundo ratione  
indemnitatis. Tercio ratione utilitatis. Primo licet  
hoc ratione equitatis et pietatis. Nam equum et pium est in  
necessitate servare amico: insuper non est iniquum si  
ratio capitalis: quia iste iam in expressa intentione et quod  
si in facto habebat sibi servum indendum. Secundo  
licet ratione indemnitatis. Nam sic infra apparet re  
tor mutui vltra processum ipsi domino obligat quod illo  
fuisse vltra tantum capitali suo ita quod respectu tal  
tunc assumit rationem capitalis: quod nullus ex  
mutuo merces. Tercio licet ratione utilitatis  
Nam extra de usu. in cap. naviganti. dicitur.  
quod qui pannum vel granum: vel alias mer  
ces vendit ut amplius quam valeant in certo terminis